
 ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («Дорожная карта») 

по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

на 2022 - 2024 годы 

 

№ 

п/п 
Содержание мероприятия 

Срок 

реализации 

Ожидаемые результаты 

по итогам 2024 года 

 

Исполнение за 1 квартал 2024 года 

1 2 3 4 5 

1. Увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов 

1.1 Проведение анализа состояния недоимки по налогам 

и задолженности по неналоговым доходам, 

подготовка предложений на рассмотрение на 

заседаниях межведомственных комиссий по вопросу 

сокращения задолженности, проведение работы с 

главными администраторами доходов бюджета по 

снижению задолженности 

ежемесячно Увеличение поступлений 

налоговых и неналоговых 

доходов за счет 

проведения работы по 

погашению задолженности  

Недоимка в бюджет муниципального образования по 

налоговым и неналоговым доходам на начало 2024 года 

составила 76711,0 тыс. рублей, за 1 квартал 2024 года 

недоимка снизилась на 4280,0 тыс. рублей и составила 

72431,0 тыс. рублей, в том числе: по налоговым доходам 

23947,0 тыс. рублей, по неналоговым доходам 48484,0 

тыс. рублей 

1.2 Рассмотрение на заседаниях межведомственных 

комиссий по вопросу сокращения задолженности 

плательщиков, в целях погашения ими 

задолженности по налоговым и неналоговым 

доходам, своевременной уплаты авансовых платежей 

по упрощенной системе налогообложения 

два раза в месяц За 1 квартал 2024 года проведено 3 комиссии по 

обеспечению поступления налоговых и неналоговых 

платежей в бюджет, на которых заслушаны 

представители организаций, индивидуальные 

предприниматели, имеющие задолженность по 

налоговым и неналоговым платежам в бюджет. Из 

приглашенных на комиссию 48 должников, 36 

должников отреагировали на приглашение или 

оплатили задолженность (75% от приглашенных 

должников) на сумму 4301,5 тыс. рублей (73 % от 

суммы задолженности). 

1.3 Рассмотрение на заседаниях межведомственных 

комиссий работодателей, выплачивающих 

заработную плату ниже минимального размера 

оплаты труда, установленного действующим 

законодательством, или ниже средней заработной 

платы по соответствующему виду экономической 

деятельности в Кировской области, а также 

уклоняющихся от оформления трудовых договоров с 

наемными работниками 

не реже одного 

раза в месяц 

Дополнительные 

поступления налога на 

доходы физических лиц  

В 1 квартале 2024 года на заседаниях 

межведомственной комиссии в бюджет заслушано 29 

работодателей, выплачивающих заработную плату 

ниже минимального размера оплаты труда, 

установленного действующим законодательством, или 

ниже средней заработной платы по соответствующему 

виду экономической деятельности в Кировской области, 

а также уклоняющихся от оформления трудовых 

договоров с наемными работниками. 



1.4 Проведение мероприятий по легализации налоговой 

базы по налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, путем 

рассмотрения деятельности хозяйствующих 

субъектов, имеющих низкую налоговую нагрузку 

не реже одного 

раза в квартал 

Дополнительные 

поступления по налогу, 

взимаемому в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 

Информация о хозяйствующих субъектов, в отношении 

которых налоговыми органами представлены сведения 

о низкой налоговой нагрузке по налогу, взимаемому в 

связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, для заслушивания на заседаниях 

межведомственной комиссии, в 1 квартале 2024 года от 

МРИ ФНС России №7 по Кировской области не 

поступала 

1.5 Осуществление контроля за состоянием расчетов по 

налоговым и неналоговым платежам муниципальных 

унитарных предприятий, муниципальных 

учреждений. При наличии задолженности, 

заслушивание руководителей о принятии мер по 

погашению задолженности 

постоянно Обеспечение 

своевременной уплаты 

налоговых и неналоговых 

платежей 

По состоянию на 01.04.2024 года задолженность 

муниципальных унитарных предприятий и 

муниципальных учреждений по неналоговым доходам 

отсутствует. 

1.6 Проведение мероприятий по погашению 

задолженности по имущественным налогам 

физическими лицами и предупреждению её 

образования 

 

 

постоянно 

 

 

 

 

Увеличение поступлений 

имущественных налогов 

В 1 квартале 2024 года на заседаниях 

межведомственных комиссий физические лица, 

имеющие задолженность по имущественным налогам, 

не рассматривались. 

1.7 Обеспечение взыскания неустойки и штрафных 

санкций с контрагентов, допустивших неисполнение 

обязательств по муниципальным контрактам 

постоянно Увеличение поступлений 

неналоговых доходов 

За неисполнение условий муниципальных контрактов 

поступило штрафных санкций 337,7 тыс. рублей. 

2. Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности 

2.1 Проведение работы по выявлению неиспользуемого 

имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, в том числе изъятию непрофильного 

или не используемого в уставной деятельности 

имущества, закрепленного за муниципальными 

учреждениями на праве оперативного управления, 

предоставление его в аренду, продажа 

постоянно Увеличение поступлений 

доходов от использования 

имущества, находящегося 

в муниципальной 

собственности 

За 1 квартал 2024 года выявлено 76 объектов 

неиспользуемого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, из них 5 объектов 

находятся в оперативном управлении муниципальных 

учреждений. Стоимость изъятых объектов 

неиспользуемого имущества составляет 17,9 тыс. 

рублей. Оценка дополнительных поступлений в бюджет 

за счет использования имущества, выявленного в ходе 

проведенных мероприятий, будет произведена в 1 

полугодии 2024 года. 

2.2 Применение штрафных санкций за невыполнение 

условий договоров аренды, проведение 

претензионно-исковой работы по взысканию 
задолженности по доходам от использования 

имущества в установленные сроки 

постоянно Увеличение поступлений 

неналоговых доходов 

За 1 квартал 2023 года по аренде имущества и аренде 

земли направлено 177 претензий на сумму 1281,9 тыс. 

рублей и 104 исковых заявлений на сумму 3749,2 тыс. 
рублей. По результатам претензионной и исковой 

работы поступило 2364,0 тыс. рублей. 

3. Проведение мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании бюджета муниципального образования 



3.1 Проведение инвентаризации земель на территории 

муниципального образования 

Ежегодно, не 

менее 5 

кварталов 

Вовлечение в налоговый 

оборот земельных 

участков, увеличение 

поступлений арендных 

платежей, земельного 

налога в бюджет 

муниципального 

образования 

 

В 1 квартале 2024 года инвентаризация земельных 

участков не проводилась. 

3.2 Проведение работы в отношении объектов 

налогообложения, не участвующих в налоговом 

обороте: 

 Вовлечение в налоговый 

оборот объектов 

недвижимого имущества, 

включая земельные 

участки, увеличение 

поступлений 

имущественных налогов в 

бюджет муниципального 

образования 

 

 -обследование земельных участков, 

предназначенных для индивидуального жилищного 

строительства, на предмет наличия объектов на них 

постоянно Информация из налогового органа не поступала. 

 - обследование земельных участков, не участвующих 

в налоговом обороте, числящихся за умершими 

физическими лицами 

постоянно Информация из налогового органа не поступала. 

 -обследование объектов незавершенного 

строительства на предмет готовности объектов 

постоянно Информация из налогового органа не поступала. 

 -выявление правообладателей объектов 

недвижимости, которые считаются ранее учтенными, 

сведения о которых не внесены в Единый 

государственный реестр недвижимости 

постоянно За 1 квартал 2024 года выявлено 27 правообладателей 

объектов недвижимости, которые считаются ранее 

учтенными, сведения о которых не внесены в Единый 

государственный реестр недвижимости 

 -уточнение сведений о переводе жилого помещения в 

нежилое, нежилого помещения в жилое  

постоянно Объекты, в отношении которых имеются актуальные 

сведения о переводе жилого помещения в нежилое, 

нежилого помещения в жилое помещение, в 1 квартале 

2024 года отсутствовали. 

3.3 Проведение работы в отношении объектов 

налогообложения, требующих уточнения отдельных 

сведений Единого государственного реестра 

недвижимости (далее –ЕГРН) и представление 

сведений в Росреестр, по следующим направлениям: 

  

 -установление (уточнение) адресов места 

нахождения земельных участков, зданий, 

помещений, сооружений, занесение уточненных 

данных об адресе объекта в Федеральную 
информационную адресную систему (ФИАС) 

постоянно Добавлено и внесено в ФИАС сведений об изменении 

адресов: 

- в отношении 23 объектов недвижимого имущества; 

- в отношении 36 объектов земельных участков 

 -установление (уточнение) категорий и (или) видов 

разрешенного использования, площадей земельных 

участков и передача данных сведений в ФГБУ 

«Федеральная кадастровая палата Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии» 

постоянно Сведения для направления в ФГБУ «Федеральная 

кадастровая палата Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии» 

для внесения в ГКН актуальных сведений о категории и 

(или) виде разрешенного использования в 1 квартале 

2024 года отсутствовали. 



3.4. Проведение работы с собственниками земельных 

участков, не исполняющими налоговые 

обязательства по уплате земельного налога 

постоянно Информация из налогового органа не поступала. 

3.5 Проведение мероприятий по своевременной уплате 

имущественных налогов сотрудниками органов 

местного самоуправления и уплате имеющейся 

задолженности 

ежегодно 

(сентябрь-

ноябрь) 

Срок исполнения не наступил. 

3.6 Размещение информации о сроках уплаты 

имущественных налогов с физических лиц в 

общедоступных посещаемых местах, в СМИ. 

Проведение разъяснительной работы с населением 

по вопросам своевременности перечисления налогов 

в бюджет 

ежегодно 

4 квартал 

Срок исполнения не наступил. 

4. Привлечение к регистрации не состоящих на учете организаций и физических лиц 

4.1 Организация проведения совместных рейдов с 

правоохранительными и иными контролирующими 

органами, в целях выявления фактов осуществления 

деятельности организаций и физических лиц без 

постановки на налоговый учет или без 

государственной регистрации в качестве 

индивидуальных предпринимателей, в качестве 

самозанятых, а также оформления трудовых 

отношений с работниками, при наличии информации 

о нарушениях трудового законодательства 

постоянно Увеличение поступлений 

налоговых доходов в 

результате выявления 

организаций и физических 

лиц, осуществляющих 

предпринимательскую 

деятельность без 

постановки на налоговый 

учет, заключения трудовых 

договоров с работниками, 

выявления самозанятых 

В соответствии с письмом Управления государственной 

службы занятости населения Кировской области от 

15.06.2023 №890-51-01-05 "Об организации работы по 

легализации заработной платы и трудовых отношений" 

в 2024 году проводятся информационные визиты. 1 

квартал 2024 года проведен 1 информационный визит. 

4.2 Предоставление в налоговые органы сведений об 

организациях, состоящих на налоговом учете в 

других муниципальных образованиях Российской 

Федерации, с которыми заключены муниципальные 

контракты на выполнение работ в целях 

осуществления контроля за постановкой на 

налоговый учет их обособленных подразделений в 

муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области 

постоянно Увеличение поступлений 

налоговых доходов в 

результате постановки на 

налоговый учет 

обособленных 

подразделений 

В 1 квартале 2024 года муниципальные контракты с 

организациями, состоящими на налоговом учете в 

других муниципальных образованиях Российской 

Федерации, не заключались.  

 

 


